CAPUT VI.

De liberatione post baptismum.

Itaque post liberationem Ægyptiæ servitutis, post egressionem Ægyptiæ mansionis, post insecessionem Ægyptii exercitus, post transitum sœvientis maris, post interitum Pharaonis, post excidium Ægyptiæ multitudinis, post gratulationem salvationis Israelitarum, post canticum gloriæ Dei; id est, postquam reliquimus mundum, postquam conversi sumus ad Deum, post insecessionem dæmonum, post mersionem baptismatis, post privationem diabolice potestatis, post dimensionem peccatorum, post exsultationem indulxæ salutis, post gloriam et divinæ laudationis hymnum, considerandum est quo ducimur, et per qua ducimur, reminiscentes nos attrahi et vocari per solam gratiam Conditoris ad terram reprobationis, scilicet terram viventium regionis, in qua erimus coheredes Christi et filii regni.

CAPUT VII.

De baptizatis instruendis in sana doctrina.

Videamus certe jam nunc quomodo illa sapientia summi Dei suscep[t]os ex aqua filios paternis doctrinæ imbuat, et maternis miserationibus soveat, ut alios nescios instruat, alios teneros amplectatur.

CAPUT VIII.

Quod est aqua amara et dulcis.

Jam post transitum maris venitur ad aquas Mara (*Ezod. xv.*, 23). Qui locus ex amaritudine aquarum nomen accepit. Sic denique post baptismum venimus ad cognitionem legis. Et quia nisi prius cognitio habeatur historiæ, non potest spiritus intelligentia no[n] esse, ideo ante venitur ad scientiam præcepti. Sed cum prægustatur superficies ejus, quia littera occidit, amara t[em]p[er]t. Unde nec cursus præceptorum ejus aliiquid in refectione saporat, quia ad perfectionem nihil adduxit (*Hebr. vii.*, 19). Ordinate igitur littoram occidentem addiscimus. Sed accepta fide intelligentia spiritualis, et ligno crucis passionis immisto, vertitur in dulcedinem fidei, et quidquid illa favente amarum fuit, pie intelligendo dulcescit.

CAPUT IX.

De duodecim apostolis et septuaginta discipulis.

Inde venitur ad duodecim fontes aquarum dulcium, et septuaginta palmarum (*Ibid.*, 27), quæ nobis ostendunt duodecim apostolos, et septuaginta discipulos ordinis secundi, de quibus Dominus binos ante faciem suam legitur præmisisse (*Luc. x.*, 1). Ex quibus fontibus et palmis doctrinam potamus, et dulces fructus victorice sumimus. Unde et Elim, quod est nomen mansionis ejus, vertitur in *arietes fortes*. Ipsa namque sunt gregum robusti principes et duces ovium, id est, doctores gentium. Debitè itaque venitur ad gratiam Evangelii, quæ nobis per Christi discipulos et suavitatem regni coelestis attribuit, et victoriæ de nequitis spiritualibus concedit.

CAPUT X.

Quod celeri compendio per iter Evangelii veniatur ad regnum.

Omnis debinc quæ sequitur diversitas mansionum singillatim digeretur ostensione mysteriorum. Sed quia jam a sanctis Patribus digesta tenetur, evangelicæ gratiæ nobis est advocatione exequenda, in qua invenimus præstantiorem viam celeriori salutis compendio præparatam: quæ non nobis quadraginta annorum spatio inter pericula hostiumque discrimina hereditatis assumende requiem differat; sed in eo qui ait: *Venite ad me omnes qui laboratis, et ego vos reficiam: tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Math. xi.*, 28-50), velox et facile remedium Salvatoris accommodet.

CAPUT XI.

De attendenda actione liberationis humanæ.

Attendamus jam actionem liberationis nostræ. Et ita demum consideremus viam itineris tendentem ad beatitudinem mansionis. Dicit ipsa Veritas: *Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis* (*Joan. viii.*, 36). Ecce jam vera libertas, quia vocati ad gratiam Redemptoris, quasi Ægypto et Pharaone relicto, Zabuli et peccatorum admisisimus servitutem. Transivimus more baptismatis; in cuius sacramento cuncta commoda nostre salutis cum nobilitate liberatis accepimus. Venimus ad discursum vitæ præsentis, et proficiente ætate percipiendæ scientiæ operam damus: sic per cognitionem legis amaritudinem occidentis litteræ attentamus. Cuius legis idem, qui et Evangeliorum, unus auctor est Deus.

CAPUT XII.

Quod non immoratur in lege, si spiritualiter intelligitur.

Quam tamen legem spiritualiter intelligendo, non immoratur in amaritudine ejus, sed cito properamus ad doctrinæ aquas et victorice palmas, ubi per apostolos ubertate doctrinarum coelestium satiamur, et spiritualis gloriæ triumphis attollimur.

CAPUT XIII.

De illucentiæ Evangelii lumine.

Illucent nobis sedentibus in tenebris et umbra mortis (*Luc. i.*, 79) lumen evangeliū, quod illumi-

nat omnem boninē venientem in hunc mundum A (*Iean. 1, 9*); quod jam non nobis occidat inter occursus tentationum, sed luceat semper collatione miserationum illapsum.

CAPUT XIV.

De preparativa Incarnationis, quæ perducit nos usque ad incommutabilem veritatem Deitatis.

Efficitur nobis via per suspicionem carnis, qui consistit vita per vigorem æternitatis, perducens nos usque ad dulcedinem perennis et incommutabilis veritatis.

CAPUT XV.

Quod in eremo sanctæ vitæ delectatio non invenitur voluptatis immundæ.

Contemplemur jam hoc prosperabile iter quod a sanctis agitur in deserto, et cum illis pari eorum initiatione ducamur. De his dicitur qui, post transitum maris Rubri per deserta pergentes, secundum veram promissionem Dei se venire confidebant ad repromotionis terram. Cumque omnis populus ex sanctorum multitudine et sceleratorum unitate concretus pariter protectione Dei incederet, Scriptura tamen sacra ex meliori parte sanctorum, de quibus dicitur: *Oculi Domini super justos* (*Psalm. xxxiii, 16*), tacitis inquis, solam narrat actionem beatitudinis. Ingrediamur ergo et nos cum his justis, de quibus dicitur: *Iter fecerunt per deserta, quæ non habitabantur* (*Sap. xi, 2*), illa certe quæ habitationes non habeant voluptatum, ubi non sint mansiones corruptionum, ubi non terrena felicitas ad interitum mulcens, ubi nothæ oblectationes quæ ad terram viventium properantes præpediunt viatores: qui in locis secretis fecerunt casas (*Ibid.*), quia mentis requiem in contemplationis abdito posuerunt, non incauta obstinatione sese hostibus objectantes, sed salutari provisione expeditibilium se consiliorum secreto tutantes; ubi non eos vana gloria ad perniciem ostentaret, sed unde vera humilitas ad interitum superborum educeret: qui steterunt contra hostes (*Ibid. 3*), quia inflexibilem vigorem animi contra temptationum impetus erexerunt, nulla presentis vitæ mollitia delibuti, in acie spiritalis belli nunquam deflexi ab statu sanctæ intentionis ante impetum aeris potestatis: atque ideo de inimicis se vindicaverunt (*Ibid.*), quia per arma justitiae muniti a dextris et sinistris, non sunt gloria prosperitatis elati, non adversitatis pondere pressi. Inde vindicaverunt se, quoniam expugnationem inimicorum, sui salvationem obtinuerunt; et unde adversitas vitiorum depulsa interiit, inde convulsa salus sanctorum militum stetit. Qui siterunt, et invocaverunt Deum (*Ibid., 4*), quia igne charitatis ardentes sicutier invocabant quem veraciter amabant. Magna in illos sitis amoris effebuit, quam invocatio Dei remuneratione refectionis infusit. Quanto enim servens amor in Dei dilectione exstitit, tanto calor gratiæ solatium in refrigerio occurrit. Unde et *data est illis de petra altissima aqua* (*Ibid.*); quia quod in se ardore dilectionis crexerunt, tota ad fluenta altissimæ petræ, id

est spiritalis gratiæ pervenerunt, et omnem bonorum desideriorum sitim peruenta felicitate potarunt. Quibus et suæ requies de lapide duro (*Ibid.*), id est forti, quia quidquid fluidum suit ignis charitatis exurit, quidquid fragile amoris incendium roboravit, quidquid bene desiderabile beata his æternitas solidavit.

CAPUT XVI.

De congreessione eremi sanctæ vitæ.

Ita denique aggredimur desertum sanctæ vitæ, in quo, desiccatis omnium carnalium voluptatum humoribus, nihil inveniemus quod sit per contrarium pulchrum oculis aspectu delectabile, in quo cum arbitrii manus extenderimus, cogitationumque fuerit palato gustatum, in antiquam perniciem retrabat ad æternam munditiem jam renatos. Non erit illic in quo oculorum visio aspectu lascivo vagetur, cum indesinenter dixerimus: *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri* (*Psalm. cxxii, 2*). Non erunt aures lethalibus susurris avium immundarum illectæ, quæ cordis quietem aut male inquietando perturbent, aut male demulcendo in torpore oblectent, cum meditatum fuerit: *Ergo dormiam, et cor meum vigilet* (*Cant. v, 2*). Non erit odoratus spiramentis fluxæ delectationis infectus, cum amore sponsi ardentes dixerimus ad eum: *In odorem unguentorum tuorum curgemus* (*Cant. i, 3*). Non erit gustus antiquæ putredinis acore corruptus, cum gutturi gratiæ saporatum eruperit: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo!* (*Psalm. cxviii, 103*). Non lingua scurrile mendum detrahendumque conjiciet, cum refectionem gratiæ sentiens dixerit: *Repletum est gaudio os meum, et lingua mea exultatione* (*Psalm. cxxv, 2*). Non cor fluxu cogitationis elanguet, cum fuerit omni custodia conservatum. Non tactus sordentis operationis immunditiem attractabit, cum vere depromptum fuerit: *Lavabo inter innocentes manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine* (*Psalm. xxv, 4*). Non gressus animi luti gurgite cohærebunt, cum intentio solida dixerit: *Statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos* (*Psalm. xxxix, 3*). Non corpus aeris blanditiis licenter appetet resoveri, dum constanter astruxerit: *Dominus regit me, et nihil mihi deerit* (*Psalm. xxii, 1*). Non incommoditatis licentiosa rannedia querentur, cum attente dictum fuerit: *Dominus illuminatio mea, et salus mea* (*Psalm. xxvi, 1*). Non indigentia refectioni appetitu laudiori vitiosa queret, cum vera confidencia acclamarit: *Non occidit Deus famæ animam justi* (*Prov. x, 3*). Non moestitia beatitudinem extinguens animam dejiciet, cum hilaritas mentis eruperit in jubilo exultationis: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum* (*Psalm. lxxxiii, 3*). Non prosperitatis attentabitur oblectatio mulcens, cum sola delectatio in Deum fuerit tota voluntate decentis: *Dominus pars hereditatis meæ* (*Psalm. xv, 5*). Postremum nihil de mundi solatiis affectabit qui cum Paulo dixerit: *Miki absit gloriari nisi in cruce Domini mei Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus*.

est, et ego mundo (*Galat. vi, 14*). Omnis quoque interioris hominis voluptuosus humor, et arvina putrida operationis, tumorque turgida mentis uno et salutari purgabuntur ac desiccabuntur antidoto, cum dicentis Domini fuerit preceptum impletum: *Si quis rult post me venire, abneget semetipsum sibi, et tollat crux suam, et sequatur me* (*Luc. ix, 23*).

CAPUT XVII.

De signis et ducatu deserti.

O quam beatus populus tale gradiens per desertum, in quo Redemptorem suum habens ducem, hunc solum sequitur, hunc attendit, tollens crux vel Domini sui, vel suam; quæ tunc erit Domini sui, cum in ejus fide omnem aeriae potestatis expugnaverit triumphando; tunc autem sua, cum ad imitamentum passionis Domini sui carnem suam cum vitiis affixerit clavis timoris! Ita impertoritus vastatem eremi pertransibit, quia lux illi præveniens gratia miserantis, dux ejus ipse Redemptor, signum victoriae gloria crucis, protectio jugis subsequens misericordia redimentis.

CAPUT XVIII.

Quod sol justitiae, qui lumen infundit, ipse humorem voluptatis exhaustit.

Ecce sol justitiae, qui illuxit nobis, ut in lumine suo recto itinere gradiamur, ipse in calore suo omnem fluxum humoremque sauciæ voluptatis exhausit; ut qui jam quo recto gradiamur agnovimus, nullo corruptionis fluido tactu tardemur. Sic itaque austernitatem diligant deserti, qui amenitatem desiderant vitæ. Sic delectentur in afflictione carnis, quorum anima Dominum magnificat, et in Deo salutari suo spiritus exsultat (*Luc. i, 47*). Sic tota eremus vitæ præsentis mundi destituta solatiis, spe future consolationis amabitur, quoniam ad patriam beatorum non melius, non celerius itur quam per angustias passionum, dicente Paulo: *Non sunt dignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*).

CAPUT XIX.

Quod per solam gratiam Dei possit homo salvari.

Jam quia salutaris eremus justitiae illustrata lumine, et acta calore patuit, nunc in labore viatoriis, sed in refectione æternis civibus iter præbens; videamus delicias quas illis in ea dux eorum per collatum sancti Spiritus pignus in solarium administrat; ut omnis homo suæ impossibilitatis consideratione commonitus, destinatum se propriis meritis agnosces, in Deo solo spem ponat, qui et velle præparat, et posse donat; qui non merentibus gratuito dat merita, quibus restituat dona; qui primo misericordiam tribuens dat substantiam bonorum operum, et post largitur munera præriorum; qui facit in sua servitute unde placeat sibi serviens, quem postea munetur ad regnum vocans.